中传人字〔2023〕16 号

关于印发

《中国传媒大学教职工退休工作办法》的通知

校属各部门、各单位：

为进一步加强管理，规范学校教职工退休工作，根据国家有

关法律法规，结合学校实际，制定本办法。经 2023 年 1 月 10 日

党委常委会审议通过，现予以印发，请遵照执行。

特此通知

中国传媒大学

                                      2023 年 2 月 10 日

附件

中国传媒大学教职工退休工作办法

  为进一步加强管理，规范学校教职工退休工作，根据国家有

关法律法规，结合学校实际，制定本办法。

本办法适用于事业编制教职工。

第一章 退 休

第一条 教职工符合国家规定退休条件的，应当退休。退

休无需本人申请，人事处按照国家相关政策及本办法规定的

程序为教职工办理退休手续。

第二条 国家法定退休年龄为：干部身份退休年龄，男性

年满 60 周岁，女性年满 55 周岁；工人身份退休年龄，男性

年满 60 周岁，女性年满 50 周岁。

第三条 担任党务、行政管理工作的相当于正、副处级的

女干部（不包括未任实职的五、六级职员）和具有高级职称的

女性专业技术人员，年满 60 周岁退休。上述女干部和具有高

级职称的女性专业技术人员如本人申请，可以在年满 55 周岁

时自愿退休。

第四条 由工勤岗位受聘到专业技术或管理岗位的人员，

在专业技术或管理岗位上聘用满 10 年且在所聘岗位退休的，

可按所聘岗位国家规定的条件办理退休，并享受相应的退休

待遇。

第五条 符合以下条件的教职工可申请退职或离岗待退：

    （一）经医院证明完全丧失劳动能力，并经劳动鉴定委员会

确认，缴费年限（含视同缴费年限）累计满 15 年，但又不具备

退休条件的人员，本人申请，可以办理退职手续。

   （二）因身体原因，不能坚持正常工作，又不能证明完全丧

失劳动能力，并且距离国家法定退休年龄五年以内的人员，本

人需提供三级以上医院的诊断报告并提出申请，经学校批准，

在签订《离岗待退协议》后，可办理离岗待退手续。

离岗待退人员由学校人事处管理，离岗待退期间不参加年

度考核，不参加专业技术职务的评聘（工人不参加工人技术考

级聘任）。离岗待退期间，按照北京市最低工资标准发放其生活

费，达到退休年龄时办理正式退休手续。

第二章 延 聘

 第六条  按照从严、少量、急需的原则，确因学科建设、

科学研究、人才培养等工作需要，本人自愿，身体健康，能够坚

持正常工作且工作量饱满的教学科研一线的正高级专业技术职

务教师，经学校审批同意，可在办理退休手续后，原则上延聘至

62 周岁。在教学、科研工作中有突出贡献或重要影响，且有规

定学制内未毕业的博士研究生，原则上最高延聘至 65 周岁。

第七条 延聘手续原则上要求每年办理一次，须签订延聘协

议，延聘期满应进行延聘期间的工作评估，对于继续申请延聘

的人员提出下一聘期的工作任务。

第八条 延聘人员在延聘期间按照在职人员管理，薪酬待遇

与在职期间保持不变，占所在部门 1 个编制。延聘期间参加师

德考核和年度考核，考核结果作为继续延聘的重要依据。未达

到要求的，不再延聘。

第九条 延聘人员应认真做好中青年教师的培养工作，促进

中青年教师快速成长，充分发挥“传、帮、带”的作用。

第十条 经个人申请提前终止延聘的，由所在部门提出建议，

报学校审批可终止聘任。

第十一条 学校其他岗位的急需人才，确需延聘的，学校采

取一事一议的原则研究确定。

第十二条 中层领导干部、组织员退休及延聘事宜由学校审

议研究决定。

第十三条 延聘程序

（一）申请人向所在部门提出延聘意愿，提交代表作、贡献

度等支撑材料，并填写《中国传媒大学延期聘用资格审批表》明

确延聘期间的工作任务和预期目标；

（二）所在部门对申请人的材料真实性进行审核，并进行学

术评议，经党政联席会研究同意后，提出明确的推荐意见报人

事处；

（三）人事处会同相关部门对申请延期聘用人员进行评议

后，报学校党委常委会审议；

（四）经学校党委常委会审批同意，申请延聘人员需在办完

退休手续后，再办理延聘手续。

第三章  退休办理程序

    第十四条 我校教职工达到法定退休年龄的，人事处向有关

部门发出通知，各单位负责向相关教职工做好政策解释说明工

作及思想政治工作，并通知本人及时到人事处办理退休手续。

     第十五条 学校加入中央国家机关事业单位养老保险后，

人事处为退休教职工办理退休手续时，由央保中心核定养老保

险待遇。

第四章 附则

第十六条 本规定自颁布之日起执行，学校以前有关规定同

时废止。本办法由人事处负责解释。

中国传媒大学党政办公室          主动公开      2023 年 2 月 10 日印发